
قوى بشرية تمتلك المهارة والخبرة المهنية والتقنية تلبي احتياجات سوق العمل وقادرة على المشاركة بالمشاريع
الريادية.

تحفيز الشباب على الالتحاق  بالتدريب والتعليم المهني والتقني في المملكة مما يساهم في خلق فرص العمل وترسيخ
مفهوم ريادة الأعمال  وحل مشكلتي الفقر والبطالة والإسهام  في النمو الاقتصادي. 

تأسست هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية بموجب المادة رقم (3-أ-1) من قانون تنمية وتطوير المهارات
المهنية والتقنية رقم (9) لسنة 2019 (صندوق التشغيل والتدريب والتعليم المهني والتقني سابقا  والذي تأسس بموجب

المادة رقم (7) من قانون مجلس التشغيل والتدريب والتعليم المهني والتقني رقم (46) لسنة 2008)، وذلك لدعم
(تمويل) وتعزيز التدريب والتشغيل في القطاع المهني والتقني في الأردن  والذي يعاني من قلة الامكانيات  المادية والتي

تحد من تنميته وتقدمه.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 2904  هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية

تنظيم العمل المهني بمستوياته وفق الإطار  الوطني للمؤهلات  وإجازة ممارسة المهن، وتسجيل المؤهلات  على الإطار  الوطني
للمؤهلات  والإشراف  على الاختبارات  المهنية وإصدار الشهادات وفق المعايير التي يقرها المجلس لهذه الغاية.

تحديد معايير تعيين المدربين والمشرفين المهنيين وتصنيفاتهم وتنظيم رتبهم المهنية وفقا  للأنظمة  والتعليمات التي تصدر لهذه الغاية
وتطوير قدرات ومهارات المعلمين والمدربين والمشرفين المهنيين والتقنيين

وضع المعايير والأسس  لتشكيل مجالس المهارات القطاعية وأية لجان أخرى فنية متخصصة وفق المعايير التي يقرها المجلس وبناء
شراكة مؤسسية مع القطاع الخاص لتنفيذ البرامج، وإعداد المعايير المهنية و شروط ترخيص واعتماد مزودي التدريب المهني

والتقني وتسجيل مؤهلاتهم  والجهات الفاحصة وتصنيفات المدربين المهنيين والرسوم وأجور الاختبارات  المهنية وسائر الأمور 
المتعلقة بالهيئة بموجب نظام يصدر لهذه الغاية.

ترخيص واعتماد مزودي التدريب والتعليم المهني والتقني في القطاعين العام والخاص وترخيص واعتماد جهات فاحصة لإجراء 
اختبارات مزاولة المهنة للمستويات المهنية والتقنية. وإعداد أسس ومعايير معادلة واعتماد المؤهلات  والشهادات المهنية والتقنية

والوثائق  الصادرة عن جهات اعتماد دولية، وإعداد وتطوير برامج ومناهج التعليم والتدريب المهني والتقني حسب متطلبات القطاع.
دعم أنشطة التعليم والتدريب المهني والتقني وتطوير المهارات بهدف التشغيل لدى منشآت القطاع الخاص وتمكين الأفراد  والأسر 

والجماعات الفقيرة أو المتدنية الدخل أو تلك العاطلة عن العمل من الانخراط  في العمل والإنتاج  وذلك من أجل الإسهام  في محاربة الفقر
والبطالة في المملكة وتقييم ومتابعة أداء وبرامج التعليم المهني والتقني والتدريب.

تطوير اساليب التدريب المتبعة في المؤسسات والشركات المهنية في القطاعين العام والخاص لتواكب النمو والتطورات العالمية لتلبية
متطلبات القطاع الخاص من العمالة المهنية الفنية المؤهلة.

 دعم أنشطة التشغيل والتدريب والتعليم المهني والتقني وتطوير عمليات التدريب المختلفة في مؤسسات القطاع العام والقطاع الخاص،
وتعزيز مشاركة هذين القطاعين في التعليم والتدريب وتوفير متطلباتها وذلك بما يتأتى لها من موارد مالية وفقا  لأحكام  القانون.

التعاون مع المؤسسات في القطاعين العام والخاص في مواجهة ظاهرتي الفقر والبطالة والحد منها والتي تعتبر من أكبر التحديات التي
تعيق مسيرة التنمية الشاملة المستدامة في كافة مجالاتها. 

اعداد الأردنيين  للتعلم الدائم وحفزهم على العمل في مهن ترتفع قيمتها المضافة.

النظرة السلبية للعمل المهني لدى المجتمع الأردني  ومحدودية العائد المادي على خريجي تلك البرامج وضعف مشاركة القطاع الخاص
في دعم التدريب المهني والتقني وتشغيل هؤلاء  الخريجين.

تعدد المرجعيات التي تدير قطاع التشغيل والتدريب المهني والتقني، ناهيك عن غياب مظلة مرجعية موحدة لإدارة  الموارد البشرية
الأردنية  في ظل وجود مجالس ثلاث  والذي أدى إلى ضعف التنسيق فيما بينها، وهي مجالس (التربية والتعليم) و(التعليم العالي)

و(تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية).
تشغيل التدفقات الهائلة من القوى البشرية من شتى برامج التعليم والتدريب الوطنية في ظل محدودية وارتفاع كلف إيجاد فرص العمل

يعتبر تحديا اخر.
ومن التحديات ايضا مسألة العمالة الوافدة التي غزت سوق العمل الأردني  مؤخرا سواء لسد النقص الخاص في الأيدي  العاملة أو

بسبب الأوضاع  السياسية التي تمر بها منطقة الشرق الأوسط  بشكل خاص والإقليم. 

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

الاطار  القانوني :قانون تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية رقم (9) لسنة 2019.



 1 - تشجيع جميع أشكال التعلم
وتطوير المهارات والاعتراف  بها ضمن

المنظومة التعليمية وسوق العمل
بالإضافة  لخلق خيارات جديدة للتعليم
والتدريب المهني والتقني ذات مستوى

عال بما يتناسب مع  الإطار  الوطني
للمؤهللات. 

 2 - تحسين جودة التعليم والتدريب
المهني والتقني من خلال  وضع معايير

ثابتة لتعيين وتدريب المدربين في
القطاع، وموائمة المعايير وضمان

الجودة بين جميع المؤسسات، ورفع
مستوى التنسيق مع القطاع الخاص.
 3 - تنويع طرق تمويل قطاع التعليم

والتدريب المهني والتقني، بما في ذلك
تشجيع الشراكات ما بين القطاعين

العام والخاص، وتعزيز ورفع القدرة
المؤسسية للهيئة.

 4 - الترويج للتعليم والتدريب المهني
والتقني كفرصة ذهبية للتعلم منذ عمر

مبكر لضمان العيش الكريم.

 نسبة المشتغلين من خريجي مزودي التدريب في
مجال تخصصهم

 عدد البرامج التدريبية الحاصلة على شهادات
الاعتماد  وبما يتناسب مع الاطار  الوطني للمؤهلات  .

 عدد الجهات الجديدة المسجلة على الاطار  الوطني
للمؤهلات 

 نسبة المتسربين من مزودي التدريب في الهيئة.
 نسبة رضا متلقي الخدمة.

 عدد المتدربين الملتحقين ببرامج التدريب المهني
لدى مزودي التدريب المنطويين تحت الهيئة.

 عدد مشاريع التشغيل والتدريب والتعليم المهني
والتقني الممولة.

 حجم التمويل المقدم من صندوق الهيئة سنويا 
(بالألف  دينار).

 عدد مجالس المهارات القطاعية.
 عدد الحملات  الاعلانية   والاعلامية   المنفذة للترويج

للتعليم والتدريب المهني والتقني
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202020212022القيمة

القيمة
المستهدفة

2019 2018

القيمة
الفعلية

الفصل : 2904  هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 مدير عام/ مساعد مدير عام
 مهندس

 مدير مشاريع/منسق مشاريع
 محاسب/ اداري/أمين

 الفئة الثالثة

0
0
0
0
0

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2020

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2018 2019 2020

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

تقييم ذاتي 
اولي

2019

  

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

2
4
4
14
5

0
0
0
20
1

2
4
4
34
6

000000292150

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

000000235480170520406000 كلفة الرواتب   

2019 2018



2111
2121
2211
2821

2111
2211
2822
3111
3112
3113
3122

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  مخزونات

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

369,000 

37,000 

96,000 

49,000 

330,000 

22,495,000 

1,200,000 

2,900,000 

1,915,000 

120,000 

40,000 

423,000 

43,000 

114,000 

47,000 

330,000 

22,995,000 

1,200,000 

2,900,000 

1,415,000 

120,000 

40,000 

428,000 

44,000 

115,000 

47,000 

330,000 

22,495,000 

1,200,000 

2,900,000 

1,415,000 

120,000 

40,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
0 0 551,000 627,000 634,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 2904-  هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    0 0 29,000,000 29,000,000 28,500,000
  خزينة     28,500,000 29,000,000 29,000,000 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2019 20192021 20202022

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    29,134,000 29,627,000 29,551,000 0 0

فعلي
2018

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2018 2019 2020 20212019
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2022
تأشيري

 للسنوات 2018 - 2022



6621
6622
6623

  الادارة  والخدمات المساندة
  دعم انشطة التعليم والتدريب المهني

  دعم انشطة التشغيل
 29,000,000المجموع    

3,520,000 
14,580,000 
10,900,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

551,000 

551,000 
0 
0 

29,551,000 

4,071,000 
14,580,000 
10,900,000 

موازنة الفصل 2904 -  هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية
( بالدينار )  لعام 2020 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2018 - 2022

6621
6622
6623

 الادارة  والخدمات المساندة
 دعم انشطة التعليم والتدريب المهني

 دعم انشطة التشغيل

0
0
0

0
0
0

2030000
7145000
5340000

1950000
7322000
4653000

1952000
13395000

4418000

20182019202020212022 البرنامج

00145150001392500019765000 المجموع     



-رفع كفاءة الهيئة وموظفيها وتحسين خدماتها المقدمة لمزودي التدريب.
-توفير الدعم اللوجستي.

-تشكيل مجالس المهارات القطاعية والتي تعتبر اساس الشراكة بين القطاع العام والخاص في تطوير منظومة التعليم والتدريب المهني والتقني وأي لجان أخرى
متخصصة، بالاضافة  الى اعداد 42  دراسة قطاعية.

-أتمتة مهام وأنظمة الهيئة ومامة الانظمة  الجديدة مع القديمة، وذلك لخدمة مهام واهداف الهيئة الجديدة.

 برنامج الادارة  والخدمات المساندة6621

عدد الأنظمة  والبرامج التي تم أتمتتها
عدد دراسات مجالس المهارات القطاعية

حجم التمويل

1
2
3

2019
2019
2019

5
9

635000

-
-
-

20
50

2000000

18
50

3050000

15
42

2000000

-
-
-

 0 0 551,000 627,000 634,000  الخدمات الادارية  والمساندة601

1,085,000 
1,090,000 
1,345,000 

1,085,000 
1,090,000 
1,345,000 

1,085,000 
1,090,000 
1,345,000 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

001
002
003

  مجالس المهارات القطاعية
  اتمتة مهام وانظمة الهيئة

  تعزيز القدرات المؤسسية للهيئة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 551,000 627,000 634,000    النفقات الجــارية

 0 0 3,520,000 3,520,000 3,520,000    النفقات الرأسمــالية

 0 0 3,520,000 3,520,000 3,520,000البرنامج / خـــزينة    
 0 0 4,071,000 4,147,000 4,154,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2904 -  هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

-تشجيع جميع أشكال التعلم وتطوير المهارات والاعتراف  بها ضمن المنظومة التعليمية وسوق العمل بالإضافة  لخلق خيارات جديدة للتعليم والتدريب المهني والتقني ذات
مستوى عال بما يتناسب مع مستويات الإطار  الوطني للمؤهلات. 

-تنويع طرق تمويل قطاع التعليم والتدريب المهني والتقني، بما في ذلك تشجيع الشراكات ما بين القطاعين العام والخاص، وتعزيز ورفع القدرة المؤسسية للهيئة.

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون المالية والإدارية،  مديرية المشاريع والدراسات، وحدة الرقابة الداخلية، مديرية الاعتماد  وضبط الجودة.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

-تشكيل مجالس المهارات القطاعية وأية لجان أخرى فنية متخصصة وفق المعايير التي يقرها المجلس.
-تنظيم العمل المهني بمستوياته وفق الإطار  الوطني للمؤهلات  وإجازة ممارسة المهن.

-المساهمة في تغطية كلفة الدراسات القطاعية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ هذا البرنامج من خلال  كادر الهيئة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 

0 
0 
0 

فعلي

0 

0 

0 
0 

2018

-
-
-

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



-دعم أنشطة التعليم والتوظيف للعاطلين عن العمل طريق اعطائهم دبلوم تدريبي في مختلف المجالات. 

 برنامج دعم انشطة التعليم والتدريب المهني6622

عدد المشاريع المنفذة مع القطاع الخاص
عدد المتدربين والمشتغلين
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2019
2019
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-
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31000
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30500

64
30425

-
-

1,200,000 
1,380,000 
6,000,000 
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1,200,000 
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1,200,000 
1,380,000 
6,000,000 
6,000,000 
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0 
0 

0 
0 
0 
0 

001
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003
004

  تدريب المدربين
  تطوير المناهج التدريبية والاختبارات 

  الفروع الانتاجية 
  مشاريع برامج ونشاطات التعليم والتدريب

المهني والتقني

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 0 0 14,580,000 15,580,000 15,580,000    النفقات الرأسمــالية

 0 0 14,580,000 15,580,000 15,580,000البرنامج / خـــزينة    
 0 0 14,580,000 15,580,000 15,580,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2904 -  هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

-تحسين جودة التعليم والتدريب المهني والتقني من خلال  وضع معايير ثابتة لتعيين وتدريب المدربين في القطاع، ومواءمة المعايير وضمان الجودة بين جميع المؤسسات،
ورفع مستوى التنسيق مع القطاع الخاص.

-الترويج للتعليم والتدريب المهني والتقني كفرصة ذهبية للتعلم منذ عمر  مبكر لضمان العيش الكريم.

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون المالية والإدارية،  مديرية المشاريع والدراسات، وحدة الرقابة الداخلية.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

-تشغيل الاناث  في المناطق النائية بموجب اتفاقيات مع مستثمرين لغايات انشاء وتشغيل فروع انتاجية.
-تدريب متدربين بموجب اتفاقيات مع مزودي التدريب متمثلة بمؤسسة التدريب المهني والشركة الوطنية للتشغيل والتدريب ومؤسسات المجتمع المدني مجالات  الزراعة

والانشاءات  والسياحة والهندسة وبالاضافة  الى دعم التعليم للطلاب  على مقاعد الدراسات لدى المعاهد والكليات المهنية في مجالات  الفندقة والسياحة والطهي وفن
الفسيفساء.

-تطوير قدرات ومهارات المعلمين والمدربين والمشرفين المهنيين والتقنيين.
-تحديد معايير تعيين المدربين والمشرفين المهنيين وتصنيفاتهم وتنظيم رتبهم المهنية وفقا  للأنظمة  والتعليمات التي تصدر لهذه الغاية.

-تطوير المناهج وبرامج التعليم والتدريب المهني والتقني حسب متطلبات القطاع.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ هذا البرنامج من خلال  كادر الهيئة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 
0 
0 
0 

فعلي

0 
0 

0 
0 

2018

-
-

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج دعم انشطة التعليم والتدريب المهني حسب الانشطة  والمشاريع 



-دعم أنشطة التشغيل والتدريب والتعليم المهني والتقني وتطوير عمليات التدريب المختلفة في مؤسسات القطاع العام والقطاع الخاص، وتعزيز مشاركة هذين القطاعين
في التعليم و التدريب وتوفير متطلباتها.

 برنامج دعم انشطة التشغيل6623

عدد المتدربين والمشتغلين
نسبة المشتغلين

حجم التمويل المقدم من الصندوق سنويا 

1
2
3

2019
2019
2019

5243
%50

4600000

-
-
-

7000
%95

11400000

7000
%95

11400000

7000
%95

11400000

-
-
-

7,000,000 

2,400,000 

7,500,000 

2,400,000 

8,500,000 

2,400,000 

0 

0 

0 

0 

001

002

  برنامج توفير فرص عمل لائقة  ومنتجة
للأردنيين(دعم  التشغيل)

  برامج التدريب المرتبطة بالتشغيل

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 0 0 10,900,000 9,900,000 9,400,000    النفقات الرأسمــالية

 0 0 10,900,000 9,900,000 9,400,000البرنامج / خـــزينة    
 0 0 10,900,000 9,900,000 9,400,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2904 -  هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية موزعة حسب البرنامج 

20182019202020212022

20192019202020212022

هدف البرنامج :

-تشجيع جميع أشكال التعلم وتطوير المهارات والاعتراف  بها ضمن المنظومة التعليمية وسوق العمل بالإضافة  لخلق خيارات جديدة للتعليم والتدريب المهني والتقني ذات
مستوى عال بما يتناسب مع مستويات الإطار  الوطني للمؤهلات. 

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون المالية والإدارية،  مديرية المشاريع والدراسات، وحدة الرقابة الداخلية.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

-تمويل متطلبات التدريب اللازمة  لمؤسسات التدريب والتعليم المهني والتقني أو الإسهام  فيها بما في ذلك التجهيزات والمواد الخام والمواد التعليمية وأجور الكوادر
التدريبية.

-التدريب المنتهي بالتشغيل في مجالات  وقطاعات مختلفة، حيث يعتبر هذا المشروع احدى الاولويات  الوطنية المتمثلة بتوفير فرص عمل لائقة  ومنتجة للأردنيين  من خلال 
التدريب بموجب اتفاقيات مع مزودي التدريب متمثلة بمؤسسة التدريب المهني والنقابات في مجالات  الزراعة والسياحة والهندسة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ هذا البرنامج من خلال  كادر الهيئة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 

0 

فعلي

0 
0 

0 
0 

2018

-
-
-

تقييم ذاتي 
اولي
2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج دعم انشطة التشغيل حسب الانشطة  والمشاريع 



( بالدينار )

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

6621

6621

6622

6623

601

001
002
003

001
002
003
004

001
002

  الخدمات الادارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مجالس المهارات القطاعية
  اتمتة مهام وانظمة الهيئة

  تعزيز القدرات المؤسسية للهيئة
 مجموع البرنامج 

  تدريب المدربين
  تطوير المناهج التدريبية والاختبارات 

  الفروع الانتاجية 
  مشاريع برامج ونشاطات التعليم والتدريب المهني والتقني

 مجموع البرنامج 
  برنامج توفير فرص عمل لائقة  ومنتجة للأردنيين(دعم  التشغيل)

  برامج التدريب المرتبطة بالتشغيل
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

551000
551000
551000

1085000
1090000
1345000
3520000
1200000
1380000
6000000
6000000

14580000
8500000
2400000

10900000
29000000

627000
627000
627000

1085000
1090000
1345000
3520000
1200000
1380000
6000000
7000000

15580000
7500000
2400000
9900000

29000000

634000
634000
634000

1085000
1090000
1345000
3520000
1200000
1380000
6000000
7000000

15580000
7000000
2400000
9400000

28500000

مقدر

مقدر

2020

2020

تأشيري

تأشيري

2021

2021

تأشيري

تأشيري

2022

2022

البرنامج

البرنامج

2019

2019

2019

2019

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2018

2018

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  2904   هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2018 - 2022

 هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

302
303
305
306

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين
  رديات إيرادات لسنوات سابقة

23000
40000
10000
57000

6000
60000
38000
10000

8000
72000
45000

37000

10000
4000
2000

40000
4000
4000
3000
3000
5000
2000
2000
2000

15000

6000
3000

30000
10000

22000
48000
21000
68000

9000
76000
38000
11000

9000
75000
46000

43000

15000
4000
2000

45000
5000
4000
3000
3000
5000
2000
2000
2000

22000

4000
3000

30000
10000

21000
47000
22000
69000

9000
77000
39000
12000
10000
75000
47000

44000

15000
4000
2000

45000
5000
4000
3000
3000
5000
2000
2000
2000

23000

4000
3000

30000
10000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

551000627000

369000

37000

96000

49000

634000

423000

43000

114000

47000

مجموع  الفصل    

428000

44000

115000

47000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202020212022
اعادة تقدير

2019
مقدر
2019

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

فعلي
2018



( بالدينار ) هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904
الادارة  والخدمات المساندة6621

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

302

303
305
306

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

  رديات إيرادات لسنوات سابقة

1000
2000
1000

1000
1000
5000
3000
4000
1000

6000

1000
3000
1000

2000
2000
7000
4000
5000
2000

4000

1000
3000
1000

2000
3000
7000
4000
5000
2000

4000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
008
013
028
108
121

028

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  الحفلات  والضيافة
  الاعلانات   والاشتراكات 

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  نفقات لاتعاب  مهنية

  قضايا واتعاب
  مصاريف ادارية

  تعويض نهاية الخدمة

551000627000634000 مجموع البرنامج    

551000627000634000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202020212022البند

23000
40000
10000
57000

6000
60000
38000
10000

8000
72000
45000

37000

10000
4000
2000

40000
4000

4000
3000
3000
5000
2000
2000
2000

15000

6000

3000
30000
10000

22000
48000
21000
68000

9000
76000
38000
11000

9000
75000
46000

43000

15000
4000
2000

45000
5000

4000
3000
3000
5000
2000
2000
2000

22000

4000

3000
30000
10000

21000
47000
22000
69000

9000
77000
39000
12000
10000
75000
47000

44000

15000
4000
2000

45000
5000

4000
3000
3000
5000
2000
2000
2000

23000

4000

3000
30000
10000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2018 - 2022

369000

37000

96000

49000

423000

43000

114000

47000

428000

44000

115000

47000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2019

مقدر
2019

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0 0

فعلي
2018

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

الخدمات الادارية  والمساندة601 النشاط    

551000627000634000 0مجموع النشاط      0 0



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2018 - 2022

 هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2211

2822

3111

3112

3113

3122

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

502

510
512

504

508

505

511

503

 اجور

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 مواد ولوازم

330000

1000000
21495000

1200000

2900000

1915000

120000

40000

330000

1000000
21995000

1200000

2900000

1415000

120000

40000

330000

1000000
21495000

1200000

2900000

1415000

120000

40000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

330000

22495000

1200000

2900000

1915000

120000

40000

330000

22995000

1200000

2900000

1415000

120000

40000

330000

22495000

1200000

2900000

1415000

120000

40000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
290000002900000028500000 مجموع  الفصل   

202020212022

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

اعادة تقدير 
2019

مقدر
2019

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

فعلي
2018

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904
 الادارة  والخدمات المساندة6621

المشروع  

المشروع  

  001     مجالس المهارات القطاعية

  002     اتمتة مهام وانظمة الهيئة

22

28

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

512

504

505

512

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

140000
100000

40000
285000

400000

90000
30000

1000000

90000

140000
100000

40000
285000

400000

90000
30000

1000000

90000

140000
100000

40000
285000

400000

90000
30000

1000000

90000

الفصل :  
البرنامج  

008
015
032
035

036

001
003

015

001

 مصاريف التدريب و التأهيل
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل
 دعم اداري وفني

 دراسات مختلفة

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

565000

400000

120000

1000000

90000

565000

400000

120000

1000000

90000

565000

400000

120000

1000000

90000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2021

2021

2022

2022

1085000

1090000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1085000

1090000

1085000

1090000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

مقدر

مقدر

2019

2019

0
0
0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2018

2018

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904
 الادارة  والخدمات المساندة6621

  003     تعزيز القدرات المؤسسية للهيئةالمشروع  

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2211

2822

3112

3113

3122

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

502

510

512

504

505

511

503

 اجور

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 مواد ولوازم

300000
30000

100000

10000
190000

10000
300000

20000

100000
100000
100000

7000
18000

20000

40000

300000
30000

100000

10000
190000

10000
300000

20000

100000
100000
100000

7000
18000

20000

40000

300000
30000

100000

10000
190000

10000
300000

20000

100000
100000
100000

7000
18000

20000

40000

الفصل :  
البرنامج  

001
004

009

006
011
012
013
032

026
027
042

003
023

009

023

 أجور
 مكافآت

 تحديث واصلاحات  ابنية

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات
 مصاريف بناء القدرات

 اشتراكات ، تأمينات
 عقود خدمات

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 دراسات تحليلية واعادة هندسة الاجراءات 
 شراء خدمات استشارية

U.M.P استشارات وخدمات لوحدة ادارة المشروع 

 أجهزة ومعدات مكتبية
 أجهزة و معدات كهربائية

 اثاث و اجهزة مكتبية

 ديكورات

330000

100000

530000

300000

25000

20000

40000

330000

100000

530000

300000

25000

20000

40000

330000

100000

530000

300000

25000

20000

40000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

352000035200003520000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202020212022البند

1345000 13450001345000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2019

مقدر
2019

0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0 0

0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي
2018

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904
 دعم انشطة التعليم والتدريب المهني6622

المشروع  

المشروع  

  001     تدريب المدربين

  002     تطوير المناهج التدريبية والاختبارات 

22

31

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

2211

2822

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

505

511

512

504

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

500000

200000
250000

100000
25000
25000

100000

300000
500000

50000

500000

30000

500000

200000
250000

100000
25000
25000

100000

300000
500000

50000

500000

30000

500000

200000
250000

100000
25000
25000

100000

300000
500000

50000

500000

30000

الفصل :  
البرنامج  

009

008
015

001
003
023

009

008
015
070

027

003

 تحديث واصلاحات  ابنية

 مصاريف التدريب و التأهيل
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة و معدات كهربائية

 اثاث و اجهزة مكتبية

 مصاريف التدريب و التأهيل
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 قرطاسية ومطبوعات

 شراء خدمات استشارية

 أجهزة ومعدات مكتبية

500000

450000

150000

100000

850000

500000

30000

500000

450000

150000

100000

850000

500000

30000

500000

450000

150000

100000

850000

500000

30000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2021

2021

2022

2022

1200000

1380000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1200000

1380000

1200000

1380000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

مقدر

مقدر

2019

2019

0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2018

2018

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904
 دعم انشطة التعليم والتدريب المهني6622

المشروع  

المشروع  

  003     الفروع الانتاجية 

  004     مشاريع برامج ونشاطات التعليم والتدريب المهني والتقني

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

512

508

510

512

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

3000000
100000

2900000

400000

3500000
200000

1400000

500000

3000000
100000

2900000

400000

4500000
200000

1400000

500000

3000000
100000

2900000

400000

4500000
200000

1400000

500000

الفصل :  
البرنامج  

008
035

013

009

008
009
035

004

 مصاريف التدريب و التأهيل
 دعم اداري وفني

 انشاء ابنية

 تحديث واصلاحات  ابنية

 مصاريف التدريب و التأهيل
 رسوم

 دعم اداري وفني

 أجهزة ومعدات تعليمية

3100000

2900000

400000

5100000

500000

3100000

2900000

400000

6100000

500000

3100000

2900000

400000

6100000

500000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

145800001558000015580000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2021

2021

2022

2022

6000000

6000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

6000000

7000000

6000000

7000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

مقدر

مقدر

2019

2019

0
0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2018

2018

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2018 - 2022

هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية2904
 دعم انشطة التشغيل6623

المشروع  

المشروع  

  001     برنامج توفير فرص عمل لائقة  ومنتجة للأردنيين(دعم  التشغيل)

  002     برامج التدريب المرتبطة بالتشغيل

22

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

2211

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

512

505

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

6000000
1500000

1000000

1400000
1000000

6000000
1000000

500000

1400000
1000000

6000000
500000

500000

1400000
1000000

الفصل :  
البرنامج  

008
035

004

008
035

 مصاريف التدريب و التأهيل
 دعم اداري وفني

 أجهزة ومعدات تعليمية

 مصاريف التدريب و التأهيل
 دعم اداري وفني

7500000

1000000

2400000

7000000

500000

2400000

6500000

500000

2400000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

1090000099000009400000 مجموع البرنامج    
290000002900000028500000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2020

2020

2021

2021

2022

2022

8500000

2400000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

7500000

2400000

7000000

2400000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

مقدر

مقدر

2019

2019

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0 0

0
0

0

0
0

0

0

0

فعلي

فعلي

2018

2018

0

0

0

0
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